
 

 

 

Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Responsabile/Referente del Servizio: Massimiliano Bocchi Atto predisposto da: Carla Alida Tripodi 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 

VISTI lo Statuto e il Regolamento Generale dell’Università degli Studi di Parma; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 
VISTO il “Regolamento di Ateneo inerente ai Visiting Professor e ai Visiting Researcher”; 
VISTO il “Bando di concordo per i dipartimenti di Ateneo” Prot. 7980 del 01/12/2022. 
VISTA la lettera richiesta formulata dal docente di riferimento Prof. Giancarlo Condello con la 
quale invita il Prof. Jørgen Jensen a svolgere presso codesta struttura un periodo nell’ambito 
dell’a.a. 2023/2024 in qualità di Visiting Professor; 
VISTA la documentazione inoltrata dal Prof. Giancarlo Condello corredata con allegato relativo 
Curriculum Vitae; 
CONSIDERATO CHE: 
▪ Il candidato proposto è il Prof. JØRGEN JENSEN, nato a Gammelstrup, Viborg County, 

Danimarca, residente in Gaustadveien 8A, 0372, Olso, Norway. 
▪ L’Università di provenienza è Norwegian School of Sport Sciences (NIH), Oslo, Norway; 
▪ Titolo che si vuole conferire: Visiting Professor; 
▪ Profilo Didattico e Scientifico: metabolismo cellulare, m-edf/02 metodi e didattiche delle 

attività sportive, M-EDF/01 metodi e didattiche delle attività motorie.  
▪ Attività svolte nel periodo interessato:  

Approfondimento di specifiche tematiche nell’ambito del Corso di Laurea Magistrale in 
Scienze e Tecniche delle Attività Motorie Preventive e Adattate inerenti il metabolismo e 
meccanismi cellulari, segnalazione cellulare, risposte acute e croniche all'esercizio fisico, 
adattamenti all'allenamento sportivo, effetti preventivi dell'esercizio fisico, programmazione 
dell'esercizio fisico, che sono alla base delle conoscenze e delle competenze riguardanti 
l’attività fisica e l’esercizio fisico a scopi preventivi o curativi. Tali argomenti sono inoltre 
perfettamente coerenti con il normale programma dell’insegnamento "TEORIA, TECNICA E 
DIDATTICA SPORTIVA PREVENTIVA E COMPENSATIVA" (COD. 1000317) del corso integrato 
"TEORIA, TECNICA, DIDATTICA, PEDAGOGIA E PSICOLOGIA NELLO SPORT" (COD. 1010717). 
L’attività totale di docenza prevede 3 CFU per un compenso di 9000 euro (come da bando). 

▪ Periodo di permanenza: dal 30/10/2023 al 19/11/2023 - a.a. 2023 /2024 
▪ Struttura ospitante Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
▪ Riferimento interno: Prof. Giancarlo Condello 
▪ Il Dipartimento di Medicina e Chirurgia si impegna a garantire una postazione di lavoro 

all’interno della struttura ospitante, la disponibilità delle attrezzature necessarie per lo 
svolgimento dell’attività, le necessarie coperture assicurative per infortuni e responsabilità 
civile (coperture garantite dalle specifiche polizze di Ateneo) e l’assistenza e il supporto 
informativo ai fini delle procedure di permesso di soggiorno, in collaborazione con i servizi 
dell’Amministrazione competenti; 





 

 

 

Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Responsabile/Referente del Servizio: Massimiliano Bocchi Atto predisposto da: Carla Alida Tripodi 

 

 

RITENUTO pertanto di proporre il nominativo del Prof. Jørgen Jensen per l’attribuzione del titolo 
di Visiting Professor, in considerazione delle didattiche e di ricerca sopra dettagliate; 
VISTA la scheda analitica per proposta di finanziamento Visiting Professor 2023/2024 allegata al 
presente atto; 
VISTO che l’art. 7 del Regolamento interno della struttura prevede che il Direttore può assumere, 
nei casi di motivata necessità e urgenza, provvedimenti di competenza della Giunta di 
Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 
CONSIDERATO che non è prevista a oggi alcuna convocazione del Giunta di Dipartimento; 

 
DECRETA 

 
1. di esprimere parere favorevole alla richiesta di riconoscimento del titolo di Visiting Professor 

per il Prof Jørgen Jensen sulla base delle attività didattiche evidenziate nell’allegata scheda 
analitica per proposta finanziamento visiting professor 2023/2024. Allegato 1 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica della Giunta di Dipartimento nella prima seduta utile. 
       
 

Prof. Ovidio Bussolati  
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 
        


		2023-07-19T16:21:26+0200
	IT
	Ovidio Bussolati




